
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Receita
Superintendência de Arrecadação

ARRECADAÇÃO DO ICMS
Comparativo anual - Exercício 2001/2000

Valores nominais expressos em R$ 1,00

MÊS
ARREC. 

MENSAL 2001 
(A)

ARREC. 
MENSAL 2000 

(B)

  VAR. 
NOM. % 

(A/B)

VAR. 
REAL % 

(A/B)

ARREC. ACUMUL. 
2001 (C)

ARREC. ACUMUL. 
2000 (D)

  VAR. 
NOM. % 

(C/D)

VAR. 
REAL % 

(C/D)
Jan 807.948.028 698.280.762 15,71 8,66 807.948.028 698.280.762 15,71 8,66
Fev 759.399.553 635.283.387 19,54 11,94 1.567.347.581 1.333.564.149 17,53 10,22
Mar 770.884.804 654.010.153 17,87 10,63 2.338.232.384 1.987.574.302 17,64 10,36
Abr 809.492.671 616.119.949 31,39 22,63 3.147.725.055 2.603.694.251 20,89 13,24
Mai 800.347.320 642.159.786 24,63 16,58 3.948.072.375 3.245.854.037 21,63 13,90
Jun 817.833.999 648.028.794 26,20 17,90 4.765.906.374 3.893.882.831 22,39 14,56
Jul 775.495.599 670.224.668 15,71 8,38 5.541.401.974 4.564.107.499 21,41 13,67
Ago 742.573.593 670.907.765 10,68 4,13 6.283.975.567 5.235.015.264 20,04 12,47
Set 758.749.399 667.488.081 13,67 6,84 7.042.724.966 5.902.503.345 19,32 11,85
Out 735.502.490 706.137.427 4,16 -2,80 7.778.227.457 6.608.640.772 17,70 10,31
Nov 758.866.315 735.303.187 3,20 -4,12 8.537.093.772 7.343.943.959 16,25 8,90
Dez 714.985.674 736.373.538 -2,90 -10,07 9.252.079.446 8.080.317.497 14,50 7,23

NOTAS EXPLICATIVAS :
Valores  apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro
Variação real pelo IPC-RJ (FGV)
Fonte : Divisão de Previsão e Análise / SUAR
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Valores nominais expressos em R$1,00 

ARRECADAÇÃO DO ICMS
Comparativo anual - Exercício 2001/2000

Arrecadação Mensal 2001 Arrecadação Mensal 2000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Variação real pelo IPC-RJ/FGV

ARRECADAÇÃO DO ICMS
Variação percentual real mensal e acumulada - Exercício 2001/2000

Var.% em relação ao mesmo mês do ano anterior
Var.% em relação ao acumulado em igual período do ano anterior
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